
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.143

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#1049470#1#1133084>

<#E.G.B#1049470#1#1133084/>

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
exonerar o Tenente Coronel BM CARLOS EMANUEL GOMES SOUSA, matrícula nº 
30.366.454, do cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de Apoio 
Logístico, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM JEAN VIANEY DOS SANTOS FREIRE, matrícula nº 
30.299.089, do cargo de Diretor de Academia, símbolo DAS-2C, da Academia de Bombeiros 
Militar, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM ÉRICA MENDES PRADO, matrícula nº 30.375.988, do 
cargo de Coordenador, símbolo DAS-2C, da Coordenadoria de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM ERENILDO DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 
30.299.091, do cargo de Coordenador, símbolo DAS-2C, da Coordenadoria de Treinamento 
Operacional, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM JOSÉ MANOEL LUSQUINHOS ALMEIDA, matrícula nº 
30.255.311, do cargo de Subcomandante de Operações de Bombeiros Militares, símbolo DAS-
2C, do Comando de Operações de Bombeiros Militares, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM KARINA NASCIMENTO SANTANA, matrícula nº 
30.337.320, do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando-Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM JOSÉ ALBERTO SOUZA E SILVA JUNIOR, matrícula nº 
30.233.773, do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Subcomando-Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM ELOI CAMACHO GARCIA, matrícula nº 30.255.301, do 
cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM JAMILE LUTIANE FERREIRA MATTOS, matrícula nº 
30.376.031, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Primeiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM EMINELVINO DA FONSECA SOARES NETO, matrícula 
nº 30.337.456, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quarto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itabuna, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM ANA ISABEL ARAÚJO DE SANTANA, matrícula nº 
30.237.084, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quinto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Valença, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM BRUNO ANDRÉ FANELI MOREIRA AGUIAR, matrícula 
nº 30.299.088, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Oitavo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM FRANCIS CAROLINE OLIVEIRA MORENO SOBRAL, 
matrícula nº 30.366.509, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo 
Terceiro Batalhão de Bombeiros Militar - Salvador/BMAR, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM CRISBELA ANUNCIAÇÃO ESTRELA, matrícula nº 
30.337.406, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 16º Batalhão de 
Bombeiros Militar - Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM LEONARDO ARAÚJO CEDRAZ, matrícula nº 30.303.553, 
do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo Sétimo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Barreiras, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM JAMILE LIBERTADOR PERRONE, matrícula nº 
30.337.437, do cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2D, do Departamento 
de Pessoal, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel PM PAULO CÉSAR LUZ NUNES, matrícula nº 30.233.753, do 
cargo de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM REIJANE DANTAS DOS SANTOS MARTINS, matrícula 
nº 30.337.340, do cargo de Chefe de Núcleo de Gestão, símbolo DAS-2D, do Comando 
Regional de Bombeiros Militar - Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM SÉRGIO DE SENA TEIXEIRA, matrícula nº 30.255.328, do 
cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 2º Comando Regional de Bombeiros 
Militares - Leste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM TADEU GOMES PEREIRA, matrícula nº 30.375.242, do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 3º Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Sul, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 

 
exonerar a Tenente Coronel BM EMINELVINO DA FONSECA SOARES NETO, matrícula 
nº 30.337.456, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quarto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itabuna, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM ANA ISABEL ARAÚJO DE SANTANA, matrícula nº 
30.237.084, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quinto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Valença, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM BRUNO ANDRÉ FANELI MOREIRA AGUIAR, matrícula 
nº 30.299.088, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Oitavo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM FRANCIS CAROLINE OLIVEIRA MORENO SOBRAL, 
matrícula nº 30.366.509, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo 
Terceiro Batalhão de Bombeiros Militar - Salvador/BMAR, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM CRISBELA ANUNCIAÇÃO ESTRELA, matrícula nº 
30.337.406, do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 16º Batalhão de 
Bombeiros Militar - Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM LEONARDO ARAÚJO CEDRAZ, matrícula nº 30.303.553, 
do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo Sétimo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Barreiras, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM JAMILE LIBERTADOR PERRONE, matrícula nº 
30.337.437, do cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2D, do Departamento 
de Pessoal, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel PM PAULO CÉSAR LUZ NUNES, matrícula nº 30.233.753, do 
cargo de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM REIJANE DANTAS DOS SANTOS MARTINS, matrícula 
nº 30.337.340, do cargo de Chefe de Núcleo de Gestão, símbolo DAS-2D, do Comando 
Regional de Bombeiros Militar - Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel BM SÉRGIO DE SENA TEIXEIRA, matrícula nº 30.255.328, do 
cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 2º Comando Regional de Bombeiros 
Militares - Leste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM TADEU GOMES PEREIRA, matrícula nº 30.375.242, do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 3º Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Sul, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente Coronel BM CARLA MORAIS DA SILVA, matrícula nº 30.368.551, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Major PM ROSELY PAIXÃO VIDAL, matrícula nº 30.337.360, do cargo de 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando de Operações de Bombeiros Militares, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  
 
exonerar a Major BM ANA GLEIDE DOS ANJOS PÊPE, matrícula nº 30.375.235, do cargo 
de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2D, da Academia de Bombeiros Militar, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major PM DIEGO FILARDI DE ANDRADE, matrícula nº 30.390.649, do cargo 
de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenadoria de Inteligência, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM JOSÉ RAIMUNDO DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº 
30.376.004, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Instituto Militar de Ensino 
Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM EDIRUTE SILVA GABRIEL DE JESUS, matrícula nº 30.309.005, do 
cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Sétimo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Vitória da Conquista, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM LEANDRO COSTA LIMA VAZ DE SOUZA, matrícula nº 30.429.993, 
do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM RENATA DE SOUZA MACEDO STANCHI, matrícula nº 30.376.034, 
do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Camaçari, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM JOÃO DANIEL COUTO DOS SANTOS MESSIAS, matrícula nº 
30.337.490, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Sexto 
Batalhão de Bombeiros Militar - Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM IOLANDA SILVA HORA, matrícula nº 30.308.587, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Departamento de Pessoal, do Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM CARLOS ROBERTO GRIMALDI JÚNIOR, matrícula nº 30.429.765, 
do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Major BM RICARDO NASCIMENTO DA LUZ, matrícula nº 30.509.674, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Academia de Bombeiros Militar, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.143

90	 0O 1SI

90	 0O 1SI

exonerar a Tenente Coronel BM CARLA MORAIS DA SILVA, matrícula nº 30.368.551, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Major PM ROSELY PAIXÃO VIDAL, matrícula nº 30.337.360, do cargo de 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando de Operações de Bombeiros Militares, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  
 
exonerar a Major BM ANA GLEIDE DOS ANJOS PÊPE, matrícula nº 30.375.235, do cargo 
de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2D, da Academia de Bombeiros Militar, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major PM DIEGO FILARDI DE ANDRADE, matrícula nº 30.390.649, do cargo 
de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenadoria de Inteligência, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM JOSÉ RAIMUNDO DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº 
30.376.004, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Instituto Militar de Ensino 
Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM EDIRUTE SILVA GABRIEL DE JESUS, matrícula nº 30.309.005, do 
cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Sétimo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Vitória da Conquista, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM LEANDRO COSTA LIMA VAZ DE SOUZA, matrícula nº 30.429.993, 
do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM RENATA DE SOUZA MACEDO STANCHI, matrícula nº 30.376.034, 
do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Camaçari, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM JOÃO DANIEL COUTO DOS SANTOS MESSIAS, matrícula nº 
30.337.490, do cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Sexto 
Batalhão de Bombeiros Militar - Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM IOLANDA SILVA HORA, matrícula nº 30.308.587, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Departamento de Pessoal, do Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM CARLOS ROBERTO GRIMALDI JÚNIOR, matrícula nº 30.429.765, 
do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Major BM RICARDO NASCIMENTO DA LUZ, matrícula nº 30.509.674, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Academia de Bombeiros Militar, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM NELSON CARNEIRO MACHADO JÚNIOR, matrícula nº 
30.507.845, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar a Major BM ROSANA COSTA MACHADO, matrícula nº 30.366.543, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Décimo Sexto Batalhão de Bombeiros Militar - Santo 
Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Major BM ELDER PEDREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.375.997, do cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Capitã PM JÉSSICA SACRAMENTO SILVA, matrícula nº 30.459.872, do cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão PM MARCUS VINICIUS SILVA DE SOUZA, matrícula nº 30.429.991, 
do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão PM ESDRAS BOSON ALMEIDA, matrícula nº 30.486.202, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública.  
 
exonerar o Capitão BM EMMANUEL COSTA MURTA FILHO, matrícula nº 30.256.723, do 
cardo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Capitã BM MARIJANE MESSIAS SANTANA, matrícula nº 30.277.370, do cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM OSVALDO LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 30.340.280, do cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM WELDER CAITITÉ SOUZA, matrícula nº 30.508.625, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Quarto Comando Regional de Bombeiros Militares - Oeste, 
do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM MARCONI ALVES FRANCO, matrícula nº 30.299.572, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Segurança Contra Incêndio, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM SANDRO AMORIM FRAGA, matrícula nº 30.268.553, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão PM GUTTEMBERG LOIOLA DE CARVALHO SANTOS, matrícula nº 
30.390.536, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Comando de Operações de 
Bombeiros Militares, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM CLÁUDIO MARQUES DOS REIS BONFIM, matrícula nº 
30.256.880, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Capitã BM SUZANE LUZ PEREIRA SANTOS, matrícula nº 30.564.694, do cargo 
de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM PERICLES MENESES E SILVA, matrícula nº 30.300.784, do cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Capitão BM RONIVON PEREIRA SANTANA, matrícula nº 30.290.169, do cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Segundo Batalhão de Bombeiros Militar - 
Feira de Santana, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM ARTHUR NOGUEIRA DINIZ, matrícula nº 92.045.360, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - Salvador, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente BM JOSSELMA DA CONCEIÇÃO PEREIRA AZEVEDO, matrícula nº 
30.299.604, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Terceiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM VALDEMAR JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
30.250.868, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Sexto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Porto Seguro, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM ARNALDO SILVA SANTOS, matrícula nº 30.563.535, do cargo de 
Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Oitavo Batalhão de Bombeiros Militar - Jequié, 
do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM DEMILSON VASCONCELLOS DA SILVA, matrícula nº 
30.270.562, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Primeiro 
Batalhão de Bombeiros Militar - Itaberaba, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM VINICIUS RODRIGUES DONATO, matrícula nº 89.640.128, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Primeiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itaberaba, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM ADERVAL SANTOS GUIMARÃES, matrícula nº 30.268.081, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Terceiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador/BMAR, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.143

 
exonerar o Capitão BM CLÁUDIO MARQUES DOS REIS BONFIM, matrícula nº 
30.256.880, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Capitã BM SUZANE LUZ PEREIRA SANTOS, matrícula nº 30.564.694, do cargo 
de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Capitão BM PERICLES MENESES E SILVA, matrícula nº 30.300.784, do cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar o Capitão BM RONIVON PEREIRA SANTANA, matrícula nº 30.290.169, do cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Segundo Batalhão de Bombeiros Militar - 
Feira de Santana, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM ARTHUR NOGUEIRA DINIZ, matrícula nº 92.045.360, do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - Salvador, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar a Tenente BM JOSSELMA DA CONCEIÇÃO PEREIRA AZEVEDO, matrícula nº 
30.299.604, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Terceiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM VALDEMAR JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
30.250.868, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Sexto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Porto Seguro, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM ARNALDO SILVA SANTOS, matrícula nº 30.563.535, do cargo de 
Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Oitavo Batalhão de Bombeiros Militar - Jequié, 
do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM DEMILSON VASCONCELLOS DA SILVA, matrícula nº 
30.270.562, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Primeiro 
Batalhão de Bombeiros Militar - Itaberaba, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM VINICIUS RODRIGUES DONATO, matrícula nº 89.640.128, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Primeiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itaberaba, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM ADERVAL SANTOS GUIMARÃES, matrícula nº 30.268.081, do 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Terceiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador/BMAR, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM DENISSON DOS SANTOS AMARO LIMA, matrícula nº 
92.109.777, do cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Sétimo 
Batalhão de Bombeiros Militar - Barreiras, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM JOÃO BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº 30.268.452, do cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Teixeira de Freitas, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM MAXSON REIS SANTANA, matrícula nº 89.638.925, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Comando de Segurança Contra Incêndio, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM LEONARDO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 89.638.924, do cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Primeiro Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Capital e RMS, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM JOÃO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 30.208.539, do cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente BM UBIRAJARA SAMPAIO DOS SANTOS, matrícula nº 30.257.077, 
do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM BRUNO ANDRÉ FANELI MOREIRA AGUIAR, matrícula 
nº 30.299.088, para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Apoio Logístico, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM JOSÉ ALBERTO SOUZA E SILVA JUNIOR, matrícula nº 
30.233.773, para o cargo de Diretor de Academia, símbolo DAS-2C, da Academia de Bombeiros 
Militar, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM ELOI CAMACHO GARCIA, matrícula nº 30.255.301, para o 
cargo de Coordenador, símbolo DAS-2C, da Coordenadoria de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM JOSÉ MANOEL LUSQUINHOS ALMEIDA, matrícula nº 
30.255.311, para o cargo de Coordenador de Treinamento Operacional, símbolo DAS-2C, do 
Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM ERENILDO DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 
30.299.091, para o cargo de Subcomandante de Operações, símbolo DAS-2C, do Comando de 
Operações de Bombeiros Militares, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM JAMILE LUTIANE FERREIRA MATTOS, matrícula nº 
30.376.031, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando-Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM KARINA NASCIMENTO SANTANA, matrícula nº 
30.337.320, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Subcomando- Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM JEAN VIANEY DOS SANTOS FREIRE, matrícula nº 
30.299.089, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Subcomando- Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM CARLOS EMANUEL GOMES SOUSA, matrícula nº 
30.366.454, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando de Operações de 
Bombeiros Militares, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM ÉRICA MENDES PRADO, matrícula nº 30.375.988, para o 
cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Primeiro Batalhão de Bombeiros 
Militar - Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM ANA ISABEL ARAÚJO DE SANTANA, matrícula nº 
30.237.084, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quarto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itabuna, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM JAMILE LIBERTADOR PERRONE, matrícula nº 
30.337.437, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quinto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Valença, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM CARLA MORAIS DA SILVA, matrícula nº 30.368.551, para o 
cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 16º Batalhão de Bombeiros Militar - 
Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM REIJANE DANTAS DOS SANTOS MARTINS,  matrícula 
nº 30.337.340, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo Sétimo 
Batalhão de Bombeiros Militar - Barreiras, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM LEONARDO ARAÚJO CEDRAZ, matrícula nº 30.303.553, 
para o cargo de Chefe de Núcleo de Gestão, símbolo DAS-2D, do Quarto Comando Regional de 
Bombeiros Militar - Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM EMINELVINO DA FONSECA SOARES NETO, matrícula 
nº 30.337.456, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Comando-Geral, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

nomear a Tenente Coronel BM JAMILE LUTIANE FERREIRA MATTOS, matrícula nº 
30.376.031, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando-Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM KARINA NASCIMENTO SANTANA, matrícula nº 
30.337.320, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Subcomando- Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM JEAN VIANEY DOS SANTOS FREIRE, matrícula nº 
30.299.089, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Subcomando- Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM CARLOS EMANUEL GOMES SOUSA, matrícula nº 
30.366.454, para o cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, do Comando de Operações de 
Bombeiros Militares, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM ÉRICA MENDES PRADO, matrícula nº 30.375.988, para o 
cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Primeiro Batalhão de Bombeiros 
Militar - Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM ANA ISABEL ARAÚJO DE SANTANA, matrícula nº 
30.237.084, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quarto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itabuna, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM JAMILE LIBERTADOR PERRONE, matrícula nº 
30.337.437, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Quinto Batalhão de 
Bombeiros Militar - Valença, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM CARLA MORAIS DA SILVA, matrícula nº 30.368.551, para o 
cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 16º Batalhão de Bombeiros Militar - 
Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM REIJANE DANTAS DOS SANTOS MARTINS,  matrícula 
nº 30.337.340, para o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo Sétimo 
Batalhão de Bombeiros Militar - Barreiras, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM LEONARDO ARAÚJO CEDRAZ, matrícula nº 30.303.553, 
para o cargo de Chefe de Núcleo de Gestão, símbolo DAS-2D, do Quarto Comando Regional de 
Bombeiros Militar - Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM EMINELVINO DA FONSECA SOARES NETO, matrícula 
nº 30.337.456, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Comando-Geral, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM MANFREDO SILVA SANTANA, matrícula nº 30.269.872, 
para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 3º Comando Regional de 
Bombeiros Militares - Sul, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM AUGUSTO CESAR NOBRE DE MATOS, matrícula nº 
30.233.761, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Instituto Militar de 
Ensino Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM CRISBELA ANUNCIAÇÃO ESTRELA, matrícula nº 
30.337.406, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel PM PAULO CÉSAR LUZ NUNES, matrícula nº 30.233.753, para 
o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM IOLANDA SILVA HORA, matrícula nº 30.308.587, para o cargo de 
Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2D, do Departamento de Pessoal, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM ANA GLEIDE DOS ANJOS PÊPE, matrícula nº  30.375.235, para o 
cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2D, do Departamento de Planejamento, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM RICARDO NASCIMENTO DA LUZ, matrícula nº 30.509.674, para o 
cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2D, da Academia de Bombeiros Militar, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM CARLOS ROBERTO GRIMALDI JÚNIOR, matrícula nº 30.429.765, 
para o cargo de Chefe de Núcleo de Gestão, símbolo DAS-2D, do Instituto Militar de Ensino 
Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM ÉRICA BARBOSA OLIVEIRA, matrícula nº 30.337.482, para o cargo 
de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenação de Inteligência, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM RENATA DE SOUZA MACEDO STANCHI, matrícula nº 30.376.034, 
para o cargo de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM EDIRUTE SILVA GABRIEL DE JESUS, matrícula nº 30.309.005, para 
o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM NELSON CARNEIRO MACHADO JÚNIOR, matrícula nº 30.507.845, 
para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Sétimo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Vitória da Conquista, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.143

nomear o Major BM TADEU GOMES PEREIRA, matrícula nº 30.375.242, para o cargo de 
Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Oitavo Batalhão de Bombeiros Militar - 
Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Major BM JOÃO DANIEL COUTO DOS SANTOS MESSIAS, matrícula nº 
30.337.490, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Batalhão 
de Bombeiros Militar - Camaçari, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM LEANDRO COSTA LIMA VAZ DE SOUZA, matrícula nº 30.429.993, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Oitavo Batalhão de Bombeiros Militar - 
Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Major BM JOSÉ RAIMUNDO DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula nº 30.376.004, 
para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Segundo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador/SALVAR, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM ROSANA COSTA MACHADO, matrícula nº 30.366.543, para o cargo 
de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Décimo Sexto Batalhão de Bombeiros 
Militar - Santo Antônio de Jesus, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM WELDER CAITITÉ SOUZA, matrícula nº 30.508.625, para o cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Quarto Comando Regional de Bombeiros Militares 
- Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear a Capitã BM MARIJANE MESSIAS SANTANA, matrícula nº 30.277.370, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM OSVALDO LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 30.340.280, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM ANTONIO DURVAL SENNA JÚNIOR, matrícula nº 30.220.269, para 
o cargo de coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM GILVÃ RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 30.208.535, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Capitão BM ITANÃ AMARAL DE ALMEIDA VOLTA, matrícula nº 30.298.750, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM RONIVON PEREIRA SANTANA, matrícula nº 30.290.169, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Décimo Sexto Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Capitão BM SANDRO AMORIM FRAGA, matrícula nº 30.268.553, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Academia de Bombeiros Militar, do  Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM EMMANUEL COSTA MURTA FILHO, matrícula nº 30.256.723, para 
o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Capitão BM MARCONI ALVES FRANCO, matrícula nº 30.299.572, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Primeiro Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Capital e RMS, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Capitã BM SUZANE LUZ PEREIRA SANTOS, matrícula nº 30.564.694, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM MAXSON REIS SANTANA, matrícula nº 89.638.925, para o cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Segurança Contra Incêndio, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM LEONARDO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 89.638.924, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM PEDRO HENRIQUE MIRANDA NEIVA, matrícula nº 89.640.131, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM JOÃO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 30.208.539, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Quarto Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente BM UBIRAJARA SAMPAIO DOS SANTOS, matrícula nº 30.257.077, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente BM ARTHUR NOGUEIRA DINIZ, matrícula nº 92.045.360, para o cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear a Tenente BM JÉSSYCA ALVES LEITE CERQUEIRA, matrícula nº 30.563.782, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Segundo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Feira de Santana, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 

 
nomear o Capitão BM RONIVON PEREIRA SANTANA, matrícula nº 30.290.169, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Décimo Sexto Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Capitão BM SANDRO AMORIM FRAGA, matrícula nº 30.268.553, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Academia de Bombeiros Militar, do  Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Capitão BM EMMANUEL COSTA MURTA FILHO, matrícula nº 30.256.723, para 
o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Capitão BM MARCONI ALVES FRANCO, matrícula nº 30.299.572, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Primeiro Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Capital e RMS, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Capitã BM SUZANE LUZ PEREIRA SANTOS, matrícula nº 30.564.694, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM MAXSON REIS SANTANA, matrícula nº 89.638.925, para o cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Segurança Contra Incêndio, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM LEONARDO ALVES DE SOUZA, matrícula nº 89.638.924, para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM PEDRO HENRIQUE MIRANDA NEIVA, matrícula nº 89.640.131, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando-Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM JOÃO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 30.208.539, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Quarto Comando Regional de Bombeiros Militares - 
Oeste, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente BM UBIRAJARA SAMPAIO DOS SANTOS, matrícula nº 30.257.077, 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto Militar de Ensino Superior de 
Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear o Tenente BM ARTHUR NOGUEIRA DINIZ, matrícula nº 92.045.360, para o cargo 
de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Primeiro Batalhão de Bombeiros Militar - 
Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear a Tenente BM JÉSSYCA ALVES LEITE CERQUEIRA, matrícula nº 30.563.782, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Segundo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Feira de Santana, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 

Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM EVERTON FERREIRA VENÂNCIO, matrícula nº 30.289.924, para o 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Terceiro Batalhão de Bombeiros 
Militar - Salvador, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM GILMAR SOARES DE OLIVEIRA TELES, matrícula nº 92.109.918, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Sexto Batalhão de Bombeiros 
Militar - Porto Seguro, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM MATEUS CAMPOS DE JESUS SAMPAIO, matrícula nº 30.583.300, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Primeiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itaberaba, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM SERISVAN SANTOS AMORIM, matrícula nº 89.641.462, para o 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Primeiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Itaberaba, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM LENILSON DE OLIVEIRA REIS, matrícula nº 30.231.715, para o 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Sétimo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Barreiras, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM JHONNATAN ROSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.506.795, para o 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Décimo Oitavo Batalhão de 
Bombeiros Militar - Teixeira de Freitas, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM CAIO CÉSAR FERNANDES FALCÃO, matrícula nº 92.045.844, para 
o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Comando de Segurança Contra Incêndio, do 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM LUÍS GAUDÊNCIO PASSOS MOREIRA, matrícula nº 89.640.101, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Comando de Operações de 
Bombeiros Militares, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente BM ANDREY ORESZCO DE SOUZA, matrícula nº 89.644.337, para o 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente PM ANDERSON SANTOS DOS REIS, matrícula nº 30.576.192, para o 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria, do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente BM AIDIL OLIVEIRA LIMA PEREIRA, matrícula nº 30.289.953, para o 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros, 
do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

 
nomear o Tenente Coronel BM MANFREDO SILVA SANTANA, matrícula nº 30.269.872, 
para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 3º Comando Regional de 
Bombeiros Militares - Sul, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel BM AUGUSTO CESAR NOBRE DE MATOS, matrícula nº 
30.233.761, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Instituto Militar de 
Ensino Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM CRISBELA ANUNCIAÇÃO ESTRELA, matrícula nº 
30.337.406, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Tenente Coronel PM PAULO CÉSAR LUZ NUNES, matrícula nº 30.233.753, para 
o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM IOLANDA SILVA HORA, matrícula nº 30.308.587, para o cargo de 
Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2D, do Departamento de Pessoal, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM ANA GLEIDE DOS ANJOS PÊPE, matrícula nº  30.375.235, para o 
cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2D, do Departamento de Planejamento, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM RICARDO NASCIMENTO DA LUZ, matrícula nº 30.509.674, para o 
cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-2D, da Academia de Bombeiros Militar, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM CARLOS ROBERTO GRIMALDI JÚNIOR, matrícula nº 30.429.765, 
para o cargo de Chefe de Núcleo de Gestão, símbolo DAS-2D, do Instituto Militar de Ensino 
Superior de Bombeiros, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM ÉRICA BARBOSA OLIVEIRA, matrícula nº 30.337.482, para o cargo 
de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenação de Inteligência, do Corpo de 
Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM RENATA DE SOUZA MACEDO STANCHI, matrícula nº 30.376.034, 
para o cargo de Coordenador Adjunto, símbolo DAS-2D, da Coordenadoria de Saúde, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Major BM EDIRUTE SILVA GABRIEL DE JESUS, matrícula nº 30.309.005, para 
o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Oitavo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Jequié, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear o Major BM NELSON CARNEIRO MACHADO JÚNIOR, matrícula nº 30.507.845, 
para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Sétimo Batalhão de Bombeiros 
Militar - Vitória da Conquista, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.143

 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, os servidores abaixo, com fundamento nos 
§§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 
29 de junho de 2010. 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Major PM DIEGO FILARDI DE ANDRADE 30.390.649 
02 Major PM ROSELY PAIXÃO VIDAL 30.337.360 
03 Capitã PM JÉSSICA SACRAMENTO SILVA 30.459.872 
04 Capitão PM MARCUS VINICIUS SILVA DE SOUZA 30.429.991 
05 Capitão PM ESDRAS BOSON ALMEIDA 30.486.202 
06 Capitão PM GUTTEMBERG LOIOLA DE CARVALHO SANTOS 30.390.536 

 
exonerar a Capitã BM CRISTIANE FREITAS MALHEIROS DE CASTRO, matrícula nº 
30.299.555, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Telecomunicações, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Sargento BM SÍLVIA DE FREITAS BASTOS, matrícula nº 30.340.326, para o 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Telecomunicações, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, os servidores abaixo, com 
fundamento nos §§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela 
Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Tenente Coronel BM PATRÍCIA LIMA TORREÃO MUNDIM 30.363.827 
02 Capitã BM CRISTIANE FREITAS MALHEIROS DE 

CASTRO 30.299.555 

03 1º Sargento BM LUIS MALTEZ VILELA JÚNIOR 30.428.875 
 
nomear a Capitã BM CRISTIANE FREITAS MALHEIROS DE CASTRO, matrícula nº 
30.299.555, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Subcomando-Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear a Tenente Coronel BM PATRÍCIA LIMA TORREÃO, matrícula nº 30.363.827, para 
o cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do Décimo Terceiro Batalhão de 
Bombeiros Militar - Salvador/BMAR, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de abril de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

GABINETE DO GOVERNADOR

EXTRATO DO TERMO CESÃO Nº 08/2025 
Cedente: Município de São Leopoldo. 
Cessionário: Governo do Estado da Bahia. 
Objeto: Cessão da servidora Magda Carol da Silva Rodrigues, para desempenhar suas 
funções na Secretaria de Cultura. 
Vigência: 01/04/2025 a 31/03/2026. 
Assinado: Em 10 de fevereiro de 2025. 

      Assinam:        JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador do Estado da Bahia 

HELIOMAR ATHAYDES FRANCO 
Prefeito Municipal de São Leopoldo 

MAGDA CAROL DA SILVA RODRIGUES 
Servidora Cedida 

<#E.G.B#1049472#5#1133086>

<#E.G.B#1049472#5#1133086/>

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1049393#5#1133002>

PORTARIA PGE Nº 116 DE 25 DE ABRIL DE 2025

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, resolve designar 
FABIANA MARIA FARIAS SANTOS BARRETTO, para em razão de gozo de férias no período 
de 22 de abril a 01 de maio de 2025, por 10 (dez) dias, substituir IVANA BARRETO PIRAJÁ, no 
cargo de Procurador Chefe.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado da Bahia

PORTARIA PGE Nº 117 DE 25 DE ABRIL DE 2025

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, resolve considerar 
designada a servidora VIVIANE MENDONÇA CHETTO, Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, para substituir o servidor EDUARDO JORGE RODRIGUES BRANDÃO, 
Coordenador Executivo, símbolo DAS2B, afastado em gozo de férias, por 11 (onze) dias, no 
período de 22 de abril a 02 de maio do ano em curso.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado da Bahia

PORTARIA PGE Nº 118 DE 25 DE ABRIL DE 2025

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, resolve considerar 
designado o servidor SÉRGIO SANTOS DO NASCIMENTO JÚNIOR, Coordenador IV, símbolo 
DAI-5, para substituir a servidora JOSELMA LEAL DE AGUIAR SILVA, Assessor Técnico, 
símbolo DAS-3, afastada em gozo de férias, por 10 (dez) dias, no período de 10 a 19 de março 
do ano em curso.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado da Bahia

PORTARIA PGE Nº 119 DE 25 DE ABRIL DE 2025

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, resolve considerar 
designada a servidora GABRIELA RIBEIRO DE SANTANA, Coordenador IV, símbolo DAI-5, 
para substituir o servidor SIDIJORGE PINTO DOS SANTOS, Coordenador III, símbolo DAI-4, 
afastado em gozo de férias, por 20 (vinte) dias, no período de 14 de abril a 03 de maio do ano 
em curso.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado da Bahia
<#E.G.B#1049393#5#1133002/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

Superintendência de Previdência – SUPREV
<#E.G.B#1049238#5#1132839>

PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA Nº 067 DE 25 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO e o COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições conferidas no Decreto 11.688/09, e de acordo com as 
informações constantes no processo administrativo n° 009.15012.2025.0006514-20 e demais 
relacionados, resolvem RERRATIFICAR as Portarias Conjuntas SAEB/PM dos militares abaixo 
relacionados, inativados de 28/05/2020 a 08/03/2022, em cumprimento à Lei Complementar 
191/2022:

PROCESSO PORTARIA 
CONJUNTA 
SAEB/PM

MILITAR MATRÍCULA ADICIONAL 
POR TEMPO 
DE SERVIÇO

ADICIONAL DE 
INATIVIDADE

Onde 
se lê:

Leia-se: Onde 
se lê:

Leia-se:

030.2806.2021.0059681-11 Nº 51181570 
30/09/2021, 
publicada no DOE 
de 01/10/2021

JEZIEL DE 
SANTANA VILA- 
NOVA

30.250.352-8 29% 31% 5% 25%

005.4903.2020.0002190-06
Nº 00284068
20/04/2021, 
publicada no DOE 
de 21/04/2021

PAULO CEZAR 
SILVA SANTOS

30.306.974 23% 24% - -

030.2760.2020.0053906-64 Nº 51153703
20/04/2021, 
publicada no DOE 
de 21/04/2021

RENILTTON 
LIMA DE 
ARAÚJO

30.246.470 30% 31% 5% 25%

030.12303.2020.0107455-24 Nº 51153108
20/04/2021, 
publicada no DOE 
de 21/04/2021

WAGNER 
DOS SANTOS 
SANTANA

30.268.685 29% 30% - -

030.2657.2021.0009599-61 Nº 51154774
30/04/2021, 
publicada no DOE 
de 01/05/2021

RONALDO 
CALDEIRA 
RIBEIRO

30.249.491 29% 30% 5% 25%

030.2639.2021.0015320-32 Nº 51154518 
29/04/2021, 
publicada no DOE 
de 30/04/2021

JOSNE 
BARBOSA 
FIGUEIREDO

30.249.571 29% 30% 5% 25%

030.2808.2021.0015039-83 Nº 51160188
07/06/2021, 
publicada no DOE 
de 08/06/2021

ELIELSON 
RAMOS 
CORREIA

30.240.296 30% 31% - -

030.13393.2021.0016333-39 Nº 51154001
23/04/2021, 
publicada no DOE 
de 24/04/2021

ARIVALDO LUÍS 
SOUZA DE 
OLIVEIRA

30.251.353 29% 30% 5% 25%

030.2793.2020.0107548-58 Nº 51153858
22/04/2021, 
publicada no DOE 
de 23/04/2021

CLAUDEMIR 
ALBUQUERQUE 
MOREIRA

30.297.104 24% 25% - -

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

ANTÔNIO CARLOS SILVA MAGALHÃES - Cel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia
<#E.G.B#1049238#5#1132839/>
<#E.G.B#1049241#5#1132843>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


